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1 ÚVOD

Téma bakalářské práce jsem si zvolil, poněvadž se lednímu hokeji věnuji od 5 let až do

současnosti. V posledních pár letech jsem se dokonce dostal i k trenérství, jelikož

vlastním trenérskou licenci „C“ a momentálně studuji licenci „B“. Doufám, že touto

prací dokážu odpovědět na dlouho pokládanou otázku, jak a kdy trénovat, aby fyzická

připravenost hráčů ledního hokeje byla co nejdelší a nejkvalitnější. Touto prací a

přidanými materiály mohu pomoci ostatním trenérům, kteří se v této problematice také

pohybují.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Formulace problému

Podstata přípravného období je taková, že by toto období mělo sloužit k rozvoji

obecných i speciálních pohybových dovedností a schopností. V tréninkových jednotkách je

důležitá pestrost a různorodost, uplatňují se všeobecně rozvíjející cvičení s ohledem na

všestranný charakter. V tomto období nejsou zařazovány soutěže, závody nebo zápasy.

Perič (2012) upozorňuje, že hlavním rysem přípravného období by mělo být vytvoření

„dostatečné zásobárny kondice“ pro hlavní období.

Kutek (2006) chápe přípravné období jako 2 etapy, přičemž v prvním měsíci je

trénink zaměřen obecně a v druhém měsíci specificky. Dále jsou tréninkové jednotky v

přípravném období zaměřovány na rozvoj maximální a vytrvalostní síly, a to především

velkých svalových skupin.

Hokejisté v žákovském věku musí překonat mnoho výzev a překážek, aby vynikali

v kondiční přípravě mimo led. U kondiční přípravy by měl být přítomný kvalifikovaně

specializovaný kondiční trenér, který dohlíží na metody posilování a rozumí technikám

v této oblasti. Dále by měl tento specialista být v kontaktu s hlavním trenérem z důvodu

fyzických požadavků hlavního trenéra na hráče. Poněvadž spousta klubů nemá možnost

využití služeb kondičního trenéra, může fyzická kondice pro hráče leckdy znamenat

nepřekonatelný problém (Rosene, 2002).

2.2 Charakteristika ledního hokeje

Lední hokej je kolektivní sportovní hra, kde se pohybující hráči na bruslích na ledě

snaží hokejovou holí vstřelit kotouč do soupeřovy brány. Dále dle Guta a Paciny (1986)

lední hokej hrají dvě družstva o šesti hráčích, které zastupuje jeden brankář, dva obránci a

tři útočníci. Z pravidla je v jednom týmu 20-22 hráčů, kteří se střídají v pravidelných

intervalech na ledě, přičemž interval představuje jedno hokejové střídání.

Dále Kostka (1986) uvádí, že lední hokej je hra, ve které se uplatňuje překonávání

překážek, které reprezentuje hráč bruslením, použitím hokejové hole a malého kotouče.

Lední plocha je dále rozdělena čarami a ohrazena mantinely, které ponechávají kotouč ve
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hře. Rychlost hry a možnost uplatnění tvrdého prosazování v osobních soubojích dává

hokejové hře charakter mužného, čestného boje.

Grasgruber a Cacek (2008) charakterizují lední hokej jako fyzicky náročný sport

pro jeho rychlé starty, obraty a neustálé změny směru pohybu. Dále pak zmiňují

proměnlivou herní činnost s pukem a uvádějí, že hráč během utkání nabruslí zhruba 5-5,5

km.

Doba utkání je vymezena třemi třetinami, kde jedna třetina představuje 20 minut

čistého času. Pokud se jedná o mistrovské utkání mladších žáků, jedna třetina je

zastoupena 15 minutami. Gut a Pacina (1986) uvádí, že za vítěze utkání se považuje

družstvo, které vstřelí více gólů. Soutěží se v různých věkových kategorií v rámci mládeže

a dospělých. Dále existují i mezinárodní soutěže, které obsahují mistrovství světa a

Evropy, mistrovství světa juniorů, zimní olympijské hry a pohár mistrů evropských zemí.

Z hlediska výkonnostního řadíme lední hokej do kategorie vrcholové, výkonnostní a

rekreační. V poslední době se u nás též hraje lední hokej ženský, který je rozšířen

v Evropě, Kanadě a Spojených státech amerických.

2.2.1 Vznik a vývoj ledního hokeje

Lední hokej vznikl v Kanadě ve 2. polovině 19. století. Za hlavní kolébky hokeje se

považují města Kingston, Montreal a Halifax. První pravidla byla vydána v roce 1878 na

McGillově univerzitě v Montrealu. Do Evropy lední hokej zavítal začátkem 20. století a

mezi prvními státy, ve kterých se začal hrát se uvádějí Velká Británie, Francie, Belgie,

Švýcarsko a Čechy (Kostka, 1986).

Kostka (1986) datuje začátky Čechů v hokeji na mezinárodní scéně mezi lety 1908

a 1911, kdy byla v roce 1908 na valné hromadě rozhodnuta účast Čechů na turnaji

v Chamonix. Na tomto turnaji sehrál český tým první zápas, s reprezentanty z Francie, se

skóre 1:8 pro Francii. Ve druhém zmiňovaném roce (1911), získalo naše mužstvo první

titul mistrů Evropy.

2.3 Charakteristika věkové kategorie – starší školní věk

Starší školní věk je období přechodu mezi dětstvím a dospělostí. Tento věk je

charakterizován značnými změnami, jako jsou biologické nebo psychické. Tempo
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biologických, psychických a sociálních změn je dáno produkcí hormonů a činností

endokrinních žláz. Nutno také dodat, že změny, nebo vývoj v období pubescence jsou

velmi individuální. Je možné toto období ještě rozdělit do dvou dalších fází. Jednou je

prepubescence, která vrcholí kolem třináctého roku a poté následuje klidnější fáze puberty

končící kolem patnáctého roku (Perič, 2012).

Hájková (2020) definuje starší školní věk jako věk nerovnoměrnosti ve dvou

obdobích – prepubescence a pubescence. Nerovnoměrnost se týká výšky a hmotnosti, dále

pak růstu jednotlivých orgánů. V konečné fázi staršího školního věku je vhodné rozvíjet

silovou vytrvalost spolu s rychlostními schopnostmi. Psychika žáků je výrazně ovlivněna

hormonální aktivitou, dále se rozvíjí abstraktní myšlení.

U žáků staršího věku vzrůstá zájem o sportovní výkon. I přes potíže, které žáky

doprovázejí v průběhu dospívání, žáci vidí vzor úspěchu v trenérovi, který je vede a

motivuje ke společné práci. Z této spolupráce žáci mají dosažené výsledky z déle trvajícího

tréninku. Hokejový výcvik musí být co nejvíce všestranný, aby mohl svou rozmanitostí

napomáhat zlepšovat pohybový vývoj hráčů (Kostka, 1986).

Dále Gut a Pacina (1986) uvádí četnost tréninků v týdenním tréninkovém cyklu na

3-4 tréninkové jednotky o délce 90 minut a počet zápasů v sezoně je stanoven zhruba na

50. Z metodického hlediska se trénink značně charakterově podobá tréninkové jednotce

mladších žáku, avšak z velké míry se začínají odlišovat potřeby obránců a útočníků.

2.3.1 Základní úkoly přípravy v této kategorii

Pro žákovskou kategorii staršího školního věku platí podle Pavliše (2002)

následující úkoly, kterými se příprava řídí. Příprava by měla všestranně rozvíjet hlavní

pohybové schopnosti s ohledem na současné senzitivní období jedince, dále pak vývoj

organismu. Je důležité, aby všichni svěřenci kvalitně ovládali všechny herní činnosti

jednotlivce. Tréninkové jednotky na ledě by měly být zaměřeny na využití HČJ (herní

činnosti jednotlivce) v herních kombinacích a základních systémech v zápasech.

Nadále je důležité si osvojovat a připomínat základy a problematiku sportovního

tréninku. Dále Pavliš (2002) zdůrazňuje důležitost vedení jedinců k morálním hodnotám a

to i v duchu fair play.

Rychle se v této kategorii vyvíjí smysl pro hru. Snaha o dosažení co nejlepších

výsledků vede často k přetrénování jedinců, kterému předchází přeceňování vlastních sil

2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

10

(Kostka, 1986). Autor zdůrazňuje fakt, že každý hráč vyžaduje individuální přístup

pedagogického pracovníka, v našem případě trenéra, k hráčům. Nesmíme opomenout, že

působíme na děti, které si hledají svůj postoj k okolí a snaží se napodobovat chování,

zvyky a jednání svých starších vzorů. Autorita trenéra již není uznávána bezvýhradně,

zvláště když pak není dosahováno požadovaných výsledků v utkáních. Naopak, jestliže se


[…]


časy Příbramských svěřenců jsou o poznání horší než u probandů z Brna. Dále ale nutno

dodat, že věkový rozdíl je o 2-3 roky, tudíž nemůžeme brát na toto porovnání až takový

zřetel.

V poslední řadě bych rád dodal, že celá tato baterie se používala zejména u

kategorií mladšího a staršího dorostu, proto mohou být výsledky starších žáků z Příbrami

často neoslňující. Testovou baterii jsem u této kategorie použil, poněvadž jsem zde působil

jako asistent trenéra v sezóně 2021/2022, proto jsem u těchto probandů mohl co

nejpohodlněji provádět výzkum.

Rysem herní složitosti je odlišná lokomoce horních a dolních končetin. Horní

končetiny zajišťují dovednosti s holí a kotoučem, oproti dolním končetinám, díky kterým

je primárně zabezpečován postoj v osobních soubojích. Bukač (2014) dále ve své knize

uvádí, že acyklická koordinace pohybů jednotlivých tělesných částí vyžaduje rozdílné

nároky na tvorbu energie a možnosti průběžného zotavování. Tělo jako celek je nejvíce

energeticky zatěžováno v osobních soubojích a v bruslení. Kvalitu provedení jednotlivých

dílčích úkonů vyžaduje zejména koordinační schopnost na vysoké úrovni.
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H1: Předpokládáme, že existuje rozdíl mezi úrovní motorických schopností hráčů po

přípravném období a v průběhu období závodního.

Potvrzujeme H1: Existuje rozdíl mezi úrovní motorických schopností hráčů po přípravném

období a v průběhu období závodního.

Zhoršení během závodního období jsem zaznamenal u testu 3 x 200 metrů, kterým

zjišťujeme úroveň anaerobní vytrvalosti. U dalšího testu, benchpress, jsem též zaznamenal

zhoršení, avšak až na pár výjimek, kdy probandi měli lepší testování výstupní než vstupní.

Testem, kde jsem zaznamenal u většiny hráčů nepatrné zlepšení nebo držení se na

přibližně stejné úrovni, byl test přeskoky přes překážku. Tento test, který prokazuje

anaerobní silovou vytrvalost, pravděpodobně hráčům nejvíce vyhovoval.

U testu, který zmiňuji v závěru jako poslední, výdrž ve shybu jsem vypozoroval, že

většina hráčů měla velmi dobré výsledky u vstupního testování, avšak u prvního a druhého

výstupního testování jsem zaznamenal markantnější zhoršení. Abychom u hypotetického

dalšího testování předešli takovému zhoršení, zaměřil bych se v tréninkových jednotkách

více na rozvoj silových schopností s vlastní váhou u kategorie starších žáků.

Měření se obešlo bez komplikací, avšak vždy je prostor ke zlepšení. U testu

přeskoky přes překážku lze použít více překážek se stejnou výškou, dále u výdrže ve shybu

je možné využít více hrazd, abychom omezili ztrátový čas.

Bakalářskou práci možno využít z důvodu naměřených výsledků, které trenéři HC

Příbram porovnají s nadcházejícím závodním období, přičemž zjistí, zda se v motorických

schopnostech daní hokejisté zlepšili. Případně pro kategorii starších žáků v příští sezóně,

pro porovnání s předešlým rokem.

V návaznosti na koordinační schopnosti, které jsou zmíněny jako poslední bod

v diskusi a představují nedílnou součást komplexního hokejisty, jsem přijal důležitost této

problematiky. Právě na tento problém by se dalo navázat další kvalifikační prací, která by

obsahovala výzkum prostřednictvím koordinačních testů v kategorii starších žáků. Nebo

jako další varianta by mohlo být testování mladšího a staršího dorostu, pro které je vydána

kompletní testová baterie Českým svazem ledního hokeje. Zmiňovaná baterie obsahuje i
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testy, které jsem použil (3 x 200 m, přeskoky přes překážku a benchpress), avšak obsahuje

i další testy. Touto testovou baterií by se také dalo navázat na bakalářskou práci. Testová

baterie dále obsahuje testování navíc v tělocvičně a testování na ledě.
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9 SOUHRN

Ve své práci jsem se zaměřil na problematiku trénovanosti v přípravném období, která by

měla jedince dostatečně připravit na hlavní sezónu, aby jedinec využíval své fyzické

připravenosti co nejdéle v dané sezóně. Cílem práce je pomocí testové baterie zjistit, zda

byli hráči dostatečně na sezónu připraveni a jak dlouho využívali své trénovanosti z období

letní přípravy. Testovaní hráči jsou z klubu HC Příbram, ročníku 2007 (starší žáci). Testy

byly provedeny po letní hokejové přípravě (květen, červen), následně v listopadu a na

konci závodního období (březen)

V praktické části je zhotovena testová baterie, složená ze čtyř testů, které jsou zaměřeny na

motorické schopnosti. Dále jsou v praktické části zpracovány výsledky ze vstupního,

prvního a druhého výstupního testování. Výsledky jsou zapsány v tabulkách a znázorněny

v grafech.

Klíčová slova

Lední hokej, starší žáci, přípravné období, fyzická připravenost
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10 RESUMÉ

In my work, I focused on the issue of training in the preparatory period, which should

sufficiently prepare the individual for the main season, so that the individual uses his

physical readiness as long as possible in the given season. The aim of the work is to use a

test battery to find out whether the players were sufficiently prepared for the season and

how long they used their training from the summer training period. The tested players are

from the HC Příbram club, year 2007 (older pupils). The tests were performed after the

summer hockey training (May, June), then in November and at the end of the racing period

(March).

In the practical part, a test battery is made, consisting of four tests, which are focused on

motor skills. Furthermore, the results of input, first and second output testing are processed

in the practical part. The results are written in tables and shown in graphs.

Key Words

Ice hockey, older pupils, preparatory period, physical fitness
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