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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2022/2023
Jméno studenta:

Jan Rejzek
Studijní obor:

Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce:
Úroveň fyzické připravenosti hráčů v závislosti na letní hokejové přípravě
Typ bakalářské práce
FORMCHECKBOX

výzkumný

FORMCHECKBOX

metodický

FORMCHECKBOX

výukové médium (videopořad apod.)

FORMCHECKBOX

kompilační

FORMCHECKBOX

projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát
Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1
2
3
4
N

A) Definování cílů a úkolů práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

B) Vymezení problému, definice teoretických východisek,

formulace vědecké otázky
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

C) Metodický postup vypracování
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

E) Práce s odbornou literaturou (citace)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

G) Závěry a jejich formulace
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

H) Splnění cílů práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

I) Formální zpracování práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

L) Grafická stránka práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

M) Celkový dojem z práce
FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

FORMCHECKBOX

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:
FORMCHECKBOX
výborně

FORMCHECKBOX
velmi dobře

FORMCHECKBOX
dobře

FORMCHECKBOX
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Předkládaná práce je prací výzkumnou. Zabývá se testováním hokejistů kategorie starších žáků HC Příbram.
Teoretická východiska jsou zpracována na odpovídající úrovni, autor dokumentuje seznámení s tématem řadou citací v textu. Nadbytečná se mi jeví kapitola 2.7, která se zabývá získáváním trenérských licencí a s tématem testování mot. schopností nijak nesouvisí.
Metodika práce je zpracována rovněž na odpovídající úrovni. Oceňuji zejména transparenstnost statistického výpočtu, na základě kterého autor přijímal nebo zamítal hypotézy.
Praktická část nabízí výsledky testování, které jsou zpracovány přehledně a celkově dokumentují spíše pokles výkonnosti probandů během závodního období. Autor na tento trend nijak nereaguje v diskusi, proto prosím a podrobnější diskusi, případně doporučení pro tréninkový cyklus.
Po formální stránce je práce bez chyb, zaznamenal jsem pouze drobné nepřesnosti:
Osvojování pohybových schopností (str. 30)
Graf č. 1 - chybné označení osy Y.
Celkově autor prokázal erudovanost při řešení odborného úkolu.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Čím si vysvětlujete celkový pokles výsledků v motorických testech?
2. Diskutoval jste tuto situaci s trenérem této kategorie?

V Plzni, dne 1. 6. 2023
…………………………..

podpis oponenta práce